tas,

*Id est, mortales cū nati sunt, ne supra Deos vos exeritis.*

*Iustitia.*

*Esaia. 56.*

*Psalm. 5.*

*Apocal. 18.*

*Corinth. 13.*

**Iob. 5.** tas, &c. Et Iobus (ad differentiam Iob, filij Ifachar, Genes. 46.) videlicet ita: Cum lapidibus (inquit) regionum, erit pactum tuum, ad illos reuertar ad Hierusalem in misericordijs, & reedificabitur domus mea. Instituit olim sanctus ille legislator (qui non semel in Dei colloquium admissus est) ministros, Numeri 4. 1. παραλαβόμενοι, 25. 2. Par. 8. instituit, imò auxit hymnicus ille Psalter, & ministrorum numerum, & officia. Hos imitati sunt sacratissimi quique Monarchæ. Iam verò plures esse in hac domo (Ecclesia) ordine & officio distinctos ministros, vberimè testantur sacræ literæ. Idem Iob, inquit. Spiritus eius ornauit cælos: vt enim cælum syderibus, ita Ecclesiam ornauit & præfulgidam reddidit ministris. Eadem, psalmographus in suo soliloquio (quod Græci Psalterion, Hebræi Tihillim vocant) corroborat. Adstitit (inquit) regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Proinde cum lex vmbra sit futurorum bonorum, lege autem multi erant ministri sacrorum vasorum administratores, operæ precium fuit (neq; enim cōuenit veritatem obscuriorem esse vmbra, & noctem luce ipsa) & in Euangelio quosdam esse officio, ordine, ac dignitate distinctos. Omnia enim, inquit fortis ille fidei agonista Paulus, secundum ordinem, & honestè fiant in vobis. Et Aggeus propheta; ca. 2. Magna erit gloria domus istius nouissimæ, plus quàm primæ, dicit Dominus exercituum. **SUNT** autem alij in Ecclesia maiores, qui & sacri dicuntur, alij minores Ordines, omnes numero septem: videlicet Presbyterorum, Diaconorum, Subdiaconorum, Acoluthorum, Lectorum, Exorcistarum, & Ostiariorum.

**I.** **PRESBYTERI**, sunt supremi in Ecclesia ordinati, non tã propter decrepitam senectutem & adultam ætatem, quàm propter sapientiam presbyteri dicti. Non solum cani, non rugæ repente auctoritatem adferre possunt, sed honestè acta, superior ætas fructus auctoritatis præbet extremos, dixit Cato. Et Philon. Verè senex nō ex temporis longinquitate, sed ex laudabili & perfecta vita spectatur, &c. De sacrificorum ordinatione, Acto. 6. 1. Timoth. 3. sint pudici, nō bislingues, Clemens Epist. 1. Item, Anacletus Epist. 1. &c. Dicti à sacris, sacrificant enim, dant & docent. Ipsis datum Eucharistiæ synaxiosuè sacrum litare. Si plebeis hominibus orationis causa (inquit Ambrosius super locum 1. Timoth. 3.) ad tempus se abstinere præcipit Paulus, vt vacet orationi, quanto magis leuitis & sacerdotibus, quos die noctuq; pro plebe sibi commissa oportet orare? Et Hieronymus (in Titum cap. 1.) ait. Si laicis imperatur, vt propter orationem abstineant ab vxorum coitu, quid de Episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis, populiq; peccatis illibatas Deo oblaturus est victimas? mundio

Vide 2. epi. Anacleti ad Episcopos Italiae. Canicines nō tantū capilli, sed animi virtus.

mundiores ergo debent esse cæteris, quia actores Dei sunt. Septuaginta duos (ait idem Hierony. super locum. Luc. 10.) designauit Dominus, qui præfigurarunt presbyteros, sicut Apostoli sancti Episcopi. Vocantur **EPISCOPI**, id est, superintendentes, quippe quod debent superintendere, vigilare, gerere curam atque considerationem in eorum salutem, quibus præficiuntur: Dicti autem sunt ab ἐπισκοπέω, quod est considero, vel ἐπισκοπέου, quod est visitare. Dicuntur **ANTISTITES**, vt qui quanto cæteris antestant autoritate & dignitate; tanto etiam debent suis subiectis antestare virtutibus & disciplinis, Antistes autem Græcè prophetam significat. Dicuntur & **PRÆSVLES**, vt alijs perinde atque custodes præsideant. Paulus (Hebræo. 13.) illos egumenos, id est, duces antesignanos vocat. Vocantur etiam Episcopi, Hyperetæ, hoc est ministri Christi, seu apparitores. Alio nomine Epitacteres, id est, præsides. Alio nomine Pontifices, à posse & facio, vt **Q. C.** Mutius Scauola affirmat: vt autem Varroni placet, à ponte, eo quod ab ijs (vide Pomponium Letum in libello de Romanorum magistratibus) pons sublitius factus & sæpe restitutus esse perhibeatur, atq; vt canit Andrelinus.

*Cetera quo superet meditati pectora sensu,  
Imposita ex ipsis nomina rebus habet.*

Proinde moneo, recordentur, quales aut quanti sint, & quid se deceat, ne titulares & non operarij sint Prælati: videant ergo vt sint rosæ. Aestas non semper fuerit, componite nidos. Magnæ curæ, magna merces. Opes huiusmodi parandæ, quæ nauis fracta simul cum Domino queant enatare. Bonum ergo opus desiderat, qui Episcopatum ritè desiderat, Matthæi 15. & aliorum Apostolorum reputabitur collega. Qui verò fastum, luxum, inanem gloriam mundi (fucatæ meretricis) querit, Iudæ consors, Domino Deo, iusto iudici, pœnas dabit aliquando, Matth. 25. Episcopus instituit Paulus, Acto. 20. Philippen. 1. Tit. 1. de Episcoporum moribus, 2. Corinth. 2. 1. Timoth. 1. 2. 4. Timoth. 12. 4. Titum 2. Episcopatum an desiderare liceat, 1. Timoth. 3. de ordinatione Episcoporum, vide Canones concilij Carthagi. 4. Cui inter fuerunt 214. Episcopi. De officio Episcoporum (quod est prædicare populo, curare infirmos, prospicere miseris, constituere presbyteros, ad iustas subditorum querimonias non pertinacius obsistere, atque secundum sacros Canones singulis annis circuire Diocæsiam suam, & visitare parochias suas subse constitutas.)

Episcopi nomenclatura

Antistes.

Præsules.

Hyperetæ.

Epitacteres.

Pontifices.

Officiū Episcopale hodie quasi neglectum.

C. relati. C. decreuimus C. Episcopū

C Item,

Item, de prædicatoribus constituendis, vide Canones concilij La-  
 & C. placuit. 10. 9. prima. teranensis, Cano. 10. Debet ergo Episcopus vnusquisque esse  
 vir bonus, instare ( vt Paulus loquitur ) opportunè importunè,  
 2. Tim. 4. arguere, obsecrare, increpare, in omni patientia & doctrina.  
 Erit enim ( inquit Apostolus ) cum sanam doctrinam non susti-  
 nebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros pru-  
 rientes auribus. Et à veritate quidem auditum auertent, ad  
 fabulas autem conuertentur. Tu vero vigila, in omnibus la-  
 bora, *ἐγὼν ποίησον εὐαγγελιστὴν*, ministerium tuum imple. Episcopos  
 Id est, opus fac Euange-  
 listæ. pos humiles esse debere, tota scriptura diuina testatur. Vnde  
 Ecclesiasticus, tertio capite. Quanto maior es, tanto magis te  
 humilia, & in conspectu Domini inuenies gratiam. Et iterum.  
 Duce te constituerunt ne eleueris, sed esto inter eos, quasi  
 vnus ex illis. Episcopi ( inquit Diuus Hieronymus, ad Nepo-  
 Eccles. 32. tianum ) sacerdotes se esse nouerint, non dominos. Desidiam  
 Episcoporum reprehendit in decretis Damasus Papa. De infu-  
 P 5. ficalia. lis, vide Ambrosium Epistola quinquagesima nona. Mitra au-  
 tem bicornis noui pariter ac veteris instrumenti scientiam desig-  
 nat. Duæ fimbriæ, spiritus & litera. Chyrotecæ, purum ma-  
 nuum officium indicant. Pedum, populi vitia castigandi pote-  
 statem attribuit, debent itaque Episcopi incolumitatem gregis si-  
 bi crediti præcipuè curare, scriptum enim, Sanguinem eius re-  
 Ezech. 34. quiram de manu tua, dicit Dominus. Baculus est acutus in fi-  
 ne, rectus in medio, retortus in summo: Sic Pontifex debet  
 per eam virgam, pungere pigros, regere debiles, colligere vas-  
 gos, &c. Annulus, Christi & Ecclesiæ copulationis, vt pignus  
 & fidei sacramentum, habetur. Linea vestis summa, quæ ni-  
 ueo candore insignis, vitam vndique puram admonet. Atque  
 vt tandem concludam, Episcopi munus est: Aedificare prox-  
 mum, de fraternis commodis, perinde vt de suis in Domino  
 gaudere, incommodis mederi, veluti proprijs, mansuetè corri-  
 pere errantem. Docere nescientem. Erigere lapsum. Consolari  
 deiectum. Aduuare laborantem. Subuenire egenti. In sum-  
 ma omnes opes suas, omnia bona ( fortunæ, corporis, animæ )  
 sua, omne studium, omnes curas, ad hoc referre, vt quamplu-  
 rimum profit in Christo, vt quemadmodum ille, neque sibi natus  
 est, neque sibi vixit, neque sibi mortuus est, sed totum se donauit  
 vsibus nostris, ita & illi fratrum commoditatibus inseruire debent,  
 non proprijs. Atque vt vulgo dicitur, Hic poterit rectè cauere  
 iura, qui & leges tenet. Hijs si studerent Episcopi, nihil  
 esset